
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.03.2024                                      № 146                                          г. Цимлянск 

 

Об утверждении звания «Почетный гражданин  

Цимлянского района»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава муниципального образования «Цимлянский 

район», в целях упорядочения процедуры присвоения звания «Почетный 

гражданин Цимлянского района», Администрация Цимлянского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Цимлянского 

района», согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Цимлянского района от 27.03.2002 № 215 «Об утверждении звания «Почетный 

гражданин Цимлянского района». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. и 

управляющего делами Администрации Цимлянского района Кулика А.В. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит сектор социальной сферы 

Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение  

        к постановлению 

        Администрации  

Цимлянского района 

        от 13.03.2024 № 146 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о звании «Почетный гражданин Цимлянского района» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящим положением устанавливаются основания присвоения звания 

«Почетный гражданин Цимлянского района», определяется порядок присвоения звания 

«Почетный гражданин Цимлянского района». 

 1.2. Присвоение звания «Почетный гражданин Цимлянского района» является высшей 

степенью признания заслуг гражданина перед муниципальным образованием «Цимлянский 

район» и его населением. 

 1.3. Звание «Почетный гражданин Цимлянского района» является  формой поощрения 

и присваивается за особые заслуги гражданина в деятельности, за высокое профессиональное 

мастерство и многолетний добросовестный труд, выдающийся вклад в развитие науки, 

культуры, производства, за высокое профессиональное мастерство, значительный вклад в 

области образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, росту благосостояния 

населения и повышению известности и авторитета муниципального образования 

«Цимлянский район», а также гражданам, совершившим героический поступок по 

обеспечению безопасности, по  предотвращению последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, за иную деятельность, способствующую 

всестороннему развитию муниципального образования «Цимлянский район». 

 1.4. Ежегодно звание может быть присвоено только одному гражданину. 

 1.5. Звание «Почетный гражданин Цимлянского района» присваивается персонально, 

пожизненно до 15 августа каждого года. 

 1.6. Звание «Почетный гражданин Цимлянского района» не может быть повторно 

присвоено одному и тому же лицу. 

 1.7. Лицу, удостоенному званию «Почетный гражданин Цимлянского района», 

выдается удостоверение почетного гражданина муниципального образования «Цимлянский 

район» и лента Почета установленного образца. 

 1.8. Сведения о лицах, удостоенных звания «Почетный гражданин Цимлянского 

района», вносятся в книгу «Почетных граждан муниципального образования «Цимлянский 

район» и публикуются в средствах массовой информации. 

 

2. Порядок присвоения звания  

«Почетный гражданин Цимлянского района» 

 

 

 2.1. Право представления на присвоение звания «Почетный гражданин» 

предоставляется: государственным органам, органам местного самоуправления, коллективам 

предприятий и организаций, предприятиям, учреждениям и организациям, независимо от их 

организационно-правовой формы, общественным, политическим, религиозным и 

политическим организациям и объединениям. 

 2.2. Ходатайства о присвоении «Почетный гражданин Цимлянского района» 

принимаются и рассматриваются комиссией по наименованию общественно-значимых мест, 

установке памятных знаков, увековечиванию имен выдающихся людей и памятных событий 

в Цимлянском районе (далее комиссия). 

 2.3. Регламент работы комиссии устанавливается самой комиссией. 



3 

 2.4. Пакет документов на кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин 

Цимлянского района» включает в себя: 

 - заявление в комиссию; 

 - ходатайство, содержащее описание заслуг кандидата перед обществом 

муниципального образования «Цимлянский район» и развернутую мотивировку выдвижения 

на звание; 

 - подробную биографию кандидата с приложением копий документов, 

подтверждающих биографические факты, имеющие значение для присвоения звания 

«Почетный гражданин Цимлянского района»; 

 - выписку из протокола общего собрания коллектива организаций, органов местного 

самоуправления, либо собрания граждан о решении выступить с ходатайством о присвоении 

звания «Почетный гражданин Цимлянского района»; 

 - фотографию гражданина, представляемого к присвоению звания «Почетный 

гражданин Цимлянского района», размером 3х4. 

 Комиссия при необходимости может запросить дополнительную информацию, 

касающуюся кандидата. 

 2.5. Комиссия в течение 30 дней со дня поступления ходатайства на присвоение звания 

«Почетный гражданин Цимлянского района», осуществляет его рассмотрение, готовит и 

направляет главе муниципального образования «Цимлянский район» заключение. 

 2.6. После окончания приема ходатайств комиссия рассматривает материалы на всех 

кандидатов по процедуре, определяемой самой комиссией на основании представленных 

документов оценивает заслуги гражданина и вклад в развитие района. 

 По результатам рассмотрения ходатайств, комиссия большинством голосов от 

утвержденного состава, принимает мотивированное решение о представлении к присвоению 

звания «Почетный гражданин Цимлянского района». 

 2.7. Основанием для отклонения кандидатуры является: 

 - признание кандидата недееспособным, либо ограничение его дееспособности в 

соответствии с Гражданским законодательством Российской Федерации; 

 - наличие у кандидата непогашенной судимости, либо погашенной судимости за 

совершение тяжкого или особо тяжкого преступления; 

 - освобождение кандидата от уголовной ответственности в связи с истечением срока 

давности; 

 - назначение кандидату мер принудительного характера; 

 - фальсификация документов, представленных для присвоения звания «Почетный 

гражданин Цимлянского района». 

  2.8. Комиссия в срок не позднее 1 месяца направляет главе Администрации 

Цимлянского района пакет документов по кандидатуре на звание «Почетный гражданин 

Цимлянского района», протокол заседания комиссии, ее решение о представлении к званию 

«Почетного гражданин Цимлянского района». 

 2.9. Звание «Почетный гражданин Цимлянского района» присваивается 

постановлением главы Администрации Цимлянского района, по представлению комиссии. 

 Постановление главы Администрации Цимлянского района о присвоении звания 

«Почетный гражданин» подлежит обязательному официальному опубликованию. 

 2.10. Вручение удостоверения «Почетный гражданин Цимлянского района» 

производится в торжественной обстановке главой администрации или председателем 

Собрания депутатов – главой Цимлянского района. 

 Удостоверение вручается лично награжденному. При наличии уважительных причин, 

в результате которых невозможно личное присутствие награждаемого лица, удостоверение 

может быть вручено представителю награждаемого. 

   

3. Правовой статус лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Цимлянского 

района» 



4 

 

 3.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Цимлянского района», имеют 

право публичного пользования этим званием. 

 3.2. Почетный гражданин имеет право вне очереди и безотлагательно быть принятым 

любым должностным лицом района. 

 3.3. Почетный гражданин приглашается на мероприятия, посвященные районным 

праздникам и другим важным событиям, а также на официальные мероприятии, связанные с 

празднованием знаменательных дат. 

 3.4. Почетным гражданам предоставляются следующие льготы: 

 - бесплатное посещение зрелищных мероприятий, проводимых органами местного 

самоуправления и муниципальными учреждениями; 

 - внеочередное обслуживание в ГБУ РО «ЦРБ» в Цимлянском районе. 

    

4. Ответственность Почетного гражданина 

 

 4.1. Почетный гражданин должен бережно хранить наградные документы и вести образ 

жизни, достойный этого звания. 

 4.2. В случае утери, независимо от причин, удостоверение о получении звания не 

восстанавливается. 

 4.3. Почетный гражданин может быть лишен своего звания в случаях: 

 - осуждения его за умышленное преступление на основании приговора суда; 

 - совершение проступка, порочащего его как Почетного гражданина, по представлению 

комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение № 1  

к Положению 

о звании «Почетный гражданин  

Цимлянского района» 

 

 

ОПИСАНИЕ 

удостоверения «Почетный гражданин Цимлянского района» 

  

 Удостоверение «Почетный гражданин Цимлянского района» представляет собой 

книжку размером 65х200 мм в развороте, облицованную материалом красного цвета. 

 Левая сторона удостоверения содержит изображение герба муниципального 

образования «Цимлянский район» и надпись «Почетный гражданин Цимлянского района». 

 Левая половина внутренней стороны удостоверения содержит лист с изображением 

герба муниципального образования «Цимлянский район» и фотографию Почетного 

гражданина муниципального образования «Цимлянский район» в левом нижнем углу. 

 Правая сторона внутренней стороны удостоверения содержит: 

 - регистрационный номер удостоверения; 

 - текст следующего содержания: «Постановлением главы Администрации 

Цимлянского района» (указывается номер и дата постановления) гражданину (Ф.И.О.) 

присвоено звание «Почетный гражданин Цимлянского района»; 

 - оригинальную подпись главы администрации и оттиск гербовой печати 

муниципального образования «Цимлянский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение № 2  

к Положению 

о звании «Почетный гражданин  

Цимлянского района» 

 

 

ОПИСАНИЕ 

«Ленты Почета» 

 Лента Почета изготавливается из шелковой ткани темно-синего цвета размером 

210х2000 мм, на которую наносится изображение герба муниципального образования 

«Цимлянский район» и делается надпись «Почетный гражданин Цимлянского района». 

 

 

 

 


